
 

 

 

AUTORITA’ REGIONALE 

Stazione Unica Appaltante 
 

Cittadella Regionale – Località Germaneto – 88100 CATANZARO 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 
PROCEDURA DI GARA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 

COMPLETAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE DI COLLEGAMENTO TRA IL  

COMPARTO "A" E IL COMPARTO "B" DELLA ZONA INDUSTRIALE AEROPORTO 

– COD. PROGETTO VV201_RIM 

 

 

BANDO DI GARA MEDIANTE PROCEDURA APERTA 

(a norma dell’art. 95 comma 4, lettera a) del D. Lgs. 50 del 2016 e ss.mm.ii.) 

 

CUP:D43F10000150002 

CIG: 718944882B 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  
S.U.A.  

 

REGIONECALABRIA 



BANDO DI GARA – Affidamento Lavori di completamento delle infrastrutture di collegamento tra il  Comparto "A" e il Comparto 
"B" della Zona Industriale Aeroporto di Vibo Valentia  – Cod. Progetto VV201_RIM 
 

 

AAUUTTOORRIITTAA’’  RREEGGIIOONNAALLEE  --  SSttaazziioonnee  UUnniiccaa  AAppppaallttaannttee  --  PPiiaannoo  55  ZZoonnaa  33  MMaaeessttrraallee  ––  LLooccaalliittàà  GGeerrmmaanneettoo  --  8888110000    CCaattaannzzaarroo  

 

 

2

SEZIONE I:INFORMAZIONI GENERALI, AMMINISTRAZIONE APPALTANTE E CONTRAENTE 

I.1 Informazioni generali 

Il presente Bando di Gara disciplina la partecipazione alla gara mediante procedura aperta e secondo il criterio del minor 
prezzo a norma dell’art. 95 comma 4, lettera a) del D. Lgs. 50 del 2016 e ss.mm.ii., applicando l’esclusione automatica 
dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia, individuata ai 
sensi dell’art. 97, commi 2 ed 8 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.(di seguito denominato Codice), indetta dalla Stazione 
Unica Appaltante della Regione Calabria, (di seguito denominata anche SUA), relativa all’affidamento dei “Affidamento 
Lavori di completamento delle infrastrutture di collegamento tra il  Comparto "A" e il Comparto "B" della Zona 
Industriale Aeroporto di Vibo Valentia  – Cod. Progetto VV201_RIM”, come meglio descritto nel Capitolato Tecnico. 

I.2 Denominazione ed indirizzo ufficiale dell’amministrazione appaltante 

AUTORITA’ REGIONALE - Stazione Unica Appaltante (SUA) – Regione Calabria - Piano 5 Zona 3 Maestrale - 
Cittadella Regionale – Località Germaneto - 88100 Catanzaro – PEC: sua@pec.regione.calabria.it; Indirizzo internet 
(URL): www.suacalabria.it.  

Responsabile della Procedura di Gara ai sensi dell’art. 12, comma 17, del R.R. n. 4/2009: Ing. Filippo Valotta. 

I.3 Denominazione ed indirizzo ufficiale dell’amministrazione contraente 

ENTE PUBBLICO ECONOMICO–CORAP – Consorzio Regionale per lo Sviluppo delle Attività Produttive della 
Regione Calabria - Cittadella Regionale – Località Germaneto - 88100 Catanzaro – PEC: commissario@pec.corap.it; 
Indirizzo internet (URL): www.corap.it; 

Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 D.Lgs 50/2016: Ing. Filippo Valotta. 

I.4 Documentazione specifica relativa alla gara: 

Decreto del Dirigente dell’Autorità Regionale Stazione Unica Appaltante con cui sono approvati gli atti di gara, n.10320 
del 21/09/2017. 

Il Bando di gara, il relativo Disciplinare, e gli allegati sono pubblicati e scaricabili sui siti internet: 

- www.regione.calabria.it, sezione bandi e avvisi Regione Calabria al link: 

http://urp.regione.calabria.it/website/bandiregione/; 

- www.suacalabria.it (Profilo dell’amministrazione appaltante), nella sezione “Bandi e avvisi extra SISGAP”; 

- www.corap.it(Profilo dell’amministrazione contraente), nella sezione “Bandi e avvisi”. 

Il presente bando è altresì pubblicato sull’Albo pretorio del Comune di Vibo Valentia. 

Il progetto esecutivo è consultabile presso l’Ufficio Tecnico del CORAP- Unità Territoriale di Vibo Valentia, previo 
appuntamento telefonico allo 0963/41255. 

 

SEZIONE II: OGGETTO DELLA PROCEDURA 

II.1 Oggetto dell’appalto. 

L’appalto ha per oggetto l’esecuzione di lavori consistenti in opere stradali ed interventi di risanamento di infrastrutture 
consortili, come di seguito specificato: 

• completamento del collegamento tra il comparto A e il comparto B, consistente nel completamento di un tratto di 
strada consortile, che colleghi la rete viaria esistente a servizio dei comparti industriali suddetti;  

• sistemazione del parcheggio esterno al blocco servizi di proprietà del CORAP; 

• risanamento del serbatoio acqua potabile a servizio dell’area industriale;  



BANDO DI GARA – Affidamento Lavori di completamento delle infrastrutture di collegamento tra il  Comparto "A" e il Comparto 
"B" della Zona Industriale Aeroporto di Vibo Valentia  – Cod. Progetto VV201_RIM 
 

 

AAUUTTOORRIITTAA’’  RREEGGIIOONNAALLEE  --  SSttaazziioonnee  UUnniiccaa  AAppppaallttaannttee  --  PPiiaannoo  55  ZZoonnaa  33  MMaaeessttrraallee  ––  LLooccaalliittàà  GGeerrmmaanneettoo  --  8888110000    CCaattaannzzaarroo  

 

 

3

Il tutto per come descritto nel Capitolato Speciale d’Appalto e nel progetto esecutivo, posti a base di gara. 

II.2 Luogo di esecuzione dei lavori e sopralluogo 

Zona Industriale Loc. Aeroporto di Vibo Valentia. Non è previsto sopralluogo. 

II.3 Codice CPV principale e divisione in lotti 

Codice principale CPV: 45233120-6 Lavori di Costruzioni di Strade 

Divisione in lotti: No 

II.4 Codice NUTS 

Codice NUTS ITF64 

II.5 Importo a base di gara e categorie dei lavori 

Il valore complessivo dell’appalto, stimato ai sensi dell’art. 35, comma. 4, del Codice, ammonta ad un totale lavori a 
corpo a base di gara di € 1.380.016,80, IVA al 10 % esclusa, così suddivisi:  

€ 1.321.016,80 per lavori a corpo a base d’asta, soggetti a ribasso; 

€ 59.000,00 per Oneri di Sicurezza non soggetti a ribasso; 

Ai sensi dell’art. 95, co. 10, del Codice, questa Stazione appaltante ha quantificato € 174.511,18 di costi per la 
manodopera. 

La copertura finanziaria sarà garantita dal finanziamento con fondi comunitari, ex Delibera CIPE 138/2000, per una 
quota pari ad € 1648.698,28 e da una quota a carico dell’Ente Contraente, pari ad € 96.564,22, come da Convezione tra il 
CORAP e la Regione Calabria - Dip. Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche sociali, Rep. 191 del 18 
febbraio 2016. 

L’importo complessivo presunto dell’intervento, risultante dal Quadro Economico del progetto esecutivo e del 
Capitolato Speciale d’Appalto, facente parte dei documenti di gara, è pari ad 1.745.262,50. 

I pagamenti saranno effettuati concordemente con l’erogazione dei corrispondenti fondi, da parte della Regione Calabria. 

CATEGORIA PREVALENTE € 1.380.016,80 OG 3: STRADE, AUTOSTRADE, PONTI, VIADOTTI, FERROVIE, 
LINEE TRANVIARIE, METROPOLITANE, FUNICOLARI E PISTE AEROPORTUALI, E RELATIVE OPERE 
COMPLEMENTARI, Class. III - BIS , di cui all’All. A del D.P.R. 207/2010.  

La ditta inoltre, ai sensi dell’art. 95, comma 10 del D.lgs. 50/2016, deve indicare, a pena di esclusione,  i propri 
costi della manodopera e gli oneri aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di salute 
e sicurezza sui luoghi di lavoro che dovranno risultare congrui rispetto all'entità e alle caratteristiche delle 
lavorazioni. 

II.6 Costi della sicurezza 

I costi per la sicurezza per l’esecuzione delle lavorazioni sono quantificati in € 59.000,00. 

II.7 Termine massimo per l’esecuzione dei lavori  

Il tempo massimo per l’esecuzione dei lavori, non potrà essere superiore a giorni 240 (duecentoquaranta) naturali e 
consecutivi, decorrenti dalla data di effettivo inizio dei lavori. 

II.8 Termine ultimo per la presentazione della documentazione di gara 

Il plico generale, contenente all’interno la busta “A” della documentazione amministrativa e la busta “B” dell’offerta 
economica, deve essere sigillato e deve pervenire a mezzo raccomandata del servizio postale entro il termine perentorio 
delle ore 12:00 del giorno 30/10/2017, esclusivamente al seguente indirizzo: Ufficio Protocollo della Stazione Unica 
Appaltante della Regione Calabria - Piano V – Zona 2 Ponente - Cittadella Regionale viale Europa - Località Germaneto 
– Catanzaro. Orari di apertura dell’Ufficio protocollo: da lunedì a venerdì dalle ore 8:30 alle ore 13:00; il lunedì ed il 
mercoledì dalle ore 14:30 alle ore 16:00. E’ altresì facoltà dei concorrenti consegnare a mano il plico presso il suindicato 



BANDO DI GARA – Affidamento Lavori di completamento delle infrastrutture di collegamento tra il  Comparto "A" e il Comparto 
"B" della Zona Industriale Aeroporto di Vibo Valentia  – Cod. Progetto VV201_RIM 
 

 

AAUUTTOORRIITTAA’’  RREEGGIIOONNAALLEE  --  SSttaazziioonnee  UUnniiccaa  AAppppaallttaannttee  --  PPiiaannoo  55  ZZoonnaa  33  MMaaeessttrraallee  ––  LLooccaalliittàà  GGeerrmmaanneettoo  --  8888110000    CCaattaannzzaarroo  

 

 

4

ufficio protocollo. Il personale addetto rilascerà ricevuta nella quale sarà indicata data e ora di ricezione del plico. Il 
recapito tempestivo dei plichi rimane ad esclusivo rischio dei mittenti. 

Si precisa che per “sigillatura” deve intendersi una chiusura ermetica tale da rendere chiusi il plico e le buste, nonché 
garantire l’integrità e la non manomissione del plico e delle buste. 

La consegna del plico è totalmente a rischio del mittente, intendendosi la SUA esonerata da ogni responsabilità, anche 
derivante da causa di forza maggiore, qualora il plico non giungesse a destinazione in tempo utile od in modo difforme 
rispetto a quanto prescritto dal capoverso che precede. L’Amministrazione appaltante non è tenuta ad effettuare alcuna 
indagine circa i motivi di ritardo nel recapito del plico. 

Il plico deve recare all’esterno le informazioni relative all’operatore economico concorrente (denominazione o ragione 
sociale, codice fiscale, indirizzo PEC per le comunicazioni ) e riportare la dicitura: NON APRIRE - Procedura di gara per 
l’affidamento DEI LAVORI DI COMPLETAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE DI COLLEGAMENTO TRA 
IL  COMPARTO "A" E IL COMPARTO "B" DELLA ZONA INDUSTRIALE AEROPORTO – Cod. Progetto 
VV201_RIM”  

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO E 
TECNICO 

III.1 Condizioni di partecipazione  

III.2 Requisiti per la partecipazione alla gara 

Sono ammessi a partecipare alla procedura tutti i soggetti di cui all’art. 45 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e CAPO IV in 
possesso dei requisiti di cui agli artt. 92, 93 e 94 del D.P.R. n.207/2010, per le parti rimaste in vigore ai sensi degli artt. 
216 e 217 del Decreto legislativo 50/2016 e ss.mm.ii. 

Non è ammessa la partecipazione alla gara di concorrenti per i quali sussistono le cause di esclusione di cui all’art. 80 del 
suddetto D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. o altre condizioni specificate nel disciplinare. 

Ai raggruppamenti temporanei di imprese e ai consorzi ordinari si applicano le disposizioni di cui agli artt. 45, 46, 47 e 48 
del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. in quanto applicabili; 

È ammesso l’avvalimento ai sensi dell’art. 89 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.. 

La dimostrazione del possesso dei requisiti per l’ammissione alla presente procedura di affidamento, ovvero 
l’assenza delle condizioni preclusive sopra elencate è provata, a pena esclusione dalla procedura, con le 
modalità, le forme ed i contenuti previsti nel disciplinare di gara. 

III.3 Situazione  giuridica - prove richieste  

Dichiarazioni comprovanti i requisiti di ammissione di cui all’art. 45 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e art.92 D.P. R 
n.207/2010, riguardante “Soggetti a cui possono essere affidati i contratti pubblici” e di non esistenza delle cause di 
esclusione di cui all’art. 80 del suddetto D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii.. 

III.4 Cauzioni e garanzie richieste 

Gli operatori economici che partecipano alla presente procedura di gara, dovranno presentare: 

a. Garanzia provvisoria, a pena di esclusione, pari al 2% dell’importo dell’investimento, intestata al CORAP, nelle forme e 
con le modalità previste dall’art. 93 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.. L’importo della garanzia è ridotto in presenza 
delle condizioni di cui all’art. 97, co. 7, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.. In caso di partecipazione in RTI o di 
Consorzio, la riduzione della garanzia sarà possibile solo laddove tutte le imprese raggruppate o consorziate risultino 
in possesso delle certificazioni di cui all’art. 93, co. 7, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.. L'importo della garanzia, e del 
suo eventuale rinnovo, può essere ridotto per gli operatori in possesso di certificazione, per come previsto al comma 
7. del suddetto art. 93 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.. La garanzia dovrà avere validità di almeno 180 giorni dalla data 
di scadenza della presentazione dell’offerta. Si rimanda al disciplinare di gara. 

b. salvo quanto art. 93, co, 8, secondo periodo, del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., l’impegno di un fideiussore, anche diverso da 
quello che ha rilasciato la garanzia provvisoria, a rilasciare nei modi e nei termini previsti dal Codice, la garanzia 



BANDO DI GARA – Affidamento Lavori di completamento delle infrastrutture di collegamento tra il  Comparto "A" e il Comparto 
"B" della Zona Industriale Aeroporto di Vibo Valentia  – Cod. Progetto VV201_RIM 
 

 

AAUUTTOORRIITTAA’’  RREEGGIIOONNAALLEE  --  SSttaazziioonnee  UUnniiccaa  AAppppaallttaannttee  --  PPiiaannoo  55  ZZoonnaa  33  MMaaeessttrraallee  ––  LLooccaalliittàà  GGeerrmmaanneettoo  --  8888110000    CCaattaannzzaarroo  

 

 

5

fideiussoria per l'esecuzione del contratto, di cui all'articolo 103, qualora l'offerente risultasse affidatario, in favore 
della stazione appaltante.  

c. Dichiarazione di impegno a mantenere l’offerta valida e vincolante per 180 giorni naturali e consecutivi decorrenti dal 
termine di presentazione delle offerte; 

III.5 Finanziamento e pagamenti 

a) finanziamento: Convenzione Regione Calabria n. Rep. 191 del 18/02/2016 

b) pagamenti: I pagamenti degli Stati di Avanzamento Lavori saranno eseguiti ad avvenuto trasferimento dei fondi da 
parte della Regione Calabria 

III.6 Condizioni di partecipazione 

Dichiarazioni comprovanti i requisiti di ammissione di cui all’art. 45 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e art.92 D.P. R 
n.207/2010, riguardante “Soggetti a cui possono essere affidati i contratti pubblici” e di non esistenza delle cause di 
esclusione di cui all’art. 80 del suddetto D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii., rese ai sensi degli articoli 38, 46 e 47 del DPR n. 
445/2000, attestanti: 

III.7 Requisiti di idoneità professionale, economica, finanziaria e tecnica 

1. iscrizione nel registro della camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura ovvero, per gli operatori 
economici stabiliti in altri Stati membri, iscrizione in analogo registro professionale o commerciale dello Stato membro di 
residenza, ai sensi dell’Allegato XVI del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

2. assenza di cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., comprese quelle previste dalla 
normativa antimafia D. Lgs 159/2011 e ss.mm.ii. 

3. Possesso della Qualificazione SOA per la categoria OG 3:STRADE, AUTOSTRADE, PONTI, VIADOTTI, 
FERROVIE, LINEE TRANVIARIE, METROPOLITANE, FUNICOLARI E PISTEAEROPORTUALI, 
ERELATIVE OPERE COMPLEMENTARI, Class. III° BIS° , di cui all’All. A del D.P.R. 207/2010.  

 

SEZIONE IV: PROCEDURA 

IV.1) Tipo di procedura 

La realizzazione dei lavori di cui in oggetto verrà affidata mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii., 

IV.2) Criterio di aggiudicazione 

La realizzazione dei lavori di cui in oggetto verrà affidata mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii. 

Trattandosi di opere che non richiedono particolare accortezza realizzativa, l’aggiudicazione sarà effettuata secondo il 
criterio del minor prezzo a norma dell’art. 95 comma 4, lettera a) del D. Lgs. 50 del 2016 e ss.mm.ii., applicando 
l’esclusione automatica dalla gara, qualora il numero delle offerte sia maggiore di dieci, delle offerte che presentano una 
percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia, ai sensi dell’art. 97, commi 2 ed 8 del D. Lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii. 

L’eventuale valutazione delle offerte anormalmente basse, è rimessa al RUP, come da punti 5.2 - 5.3 delle Linee Guida n. 
3 di Attuazione del D. Lgs 50/2016, approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con deliberazione n. 
1096 del 26 ottobre 2016, il quale potrà avvalersi di una commissione nominata ad hoc 

IV. 3) Ammissione di varianti 

Non sono ammesse varianti migliorative al progetto a base di gara. 

IV. 4) Periodo minimo di tempo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta 



BANDO DI GARA – Affidamento Lavori di completamento delle infrastrutture di collegamento tra il  Comparto "A" e il Comparto 
"B" della Zona Industriale Aeroporto di Vibo Valentia  – Cod. Progetto VV201_RIM 
 

 

AAUUTTOORRIITTAA’’  RREEGGIIOONNAALLEE  --  SSttaazziioonnee  UUnniiccaa  AAppppaallttaannttee  --  PPiiaannoo  55  ZZoonnaa  33  MMaaeessttrraallee  ––  LLooccaalliittàà  GGeerrmmaanneettoo  --  8888110000    CCaattaannzzaarroo  

 

 

6

180 giorni dalla data di scadenza della presentazione delle offerte 

IV.5) Apertura delle offerte 

La prima seduta pubblica avrà luogo nella sala conferenze sita presso la sede dell’AUTORITA’ REGIONALE -  Stazione 
Unica Appaltante (SUA) – Regione Calabria - Piano 5 Zona 3 Maestrale - Cittadella Regionale – Località Germaneto 
88100 Catanzaro – il giorno 06/11/17 alle ore 09:00 

IV.6) Ulteriore documentazione  

L’ulteriore documentazione relativa alla Procedura di Gara in oggetto e gli elaborati del Progetto Esecutivo dei lavori, 
sono da richiedere, mediante Posta Elettronica Certificata e/o sul profilo del committente www.suacalabria.it nella 
sezione “Bandi e avvisi extra SISGAP”.  

La Stazione Appaltante utilizzerà la propria casella di Posta Elettronica Certificata sua@pec.regione.calabria.it. 

IV.7) Informazioni di carattere amministrativo 

CIG: 718944882B 

CUP: D43F10000150002 

SEZIONE V: ALTRE INFORMAZIONI 

V.1) Appalto connesso ad un progetto/programma finanziato da fondi dell’Unione: SI 

V.2) L'appalto rientra nel campo di applicazione dell'accordo sugli appalti pubblici (AAP)? NO 

V.3) Informazioni complementari 

Ai sensi dell’art. 209, co. 2, D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. si informa che il contratto non conterrà la clausola arbitrale. In 
caso di contenzioso il foro competente sarà quello di Catanzaro. 

V.4) Chiarimenti 

Eventuali richieste di chiarimenti concernenti il presente bando ed i relativi allegati dovranno pervenire entro e non oltre 
il 15° giorno antecedente al termine di presentazione delle domande di partecipazione. Si rimanda al Disciplinare di gara. 

V.5) Procedure di ricorso 

Eventuali ricorsi vanno proposti al TAR (Tribunale Amministrativo Regionale) per la Calabria, nei termini stabiliti 
dall’art. 204 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.. 

Ulteriori informazioni sulla presentazione del ricorso saranno disponibili all’indirizzo indicato al punto I.3). 

V.6) Data di spedizione del bando 

29 settembre 2017 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Ing. Filippo Valotta 


